UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2012

LENKA ČERNÁ

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

„Domácí násilí páchané na ženách“

*Přiblížení problematiky domácího násilí mezi partnery
z pohledu týraných žen*

LENKA ČERNÁ

Katedra: Sociální pedagogika
Vedoucí práce: PhDr. Vladimír Mašát
Studijní program: B 7508 Sociální práce
Studijní obor: JABOK ETFK Pastorační a sociální práce

Praha 2012

Prohlášení:

1. Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci s názvem „Domácí násilí páchané na ženách“ napsala samostatně a výhradně s použitím uvedených pramenů.
2. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna veřejnosti ke studijním účelům.

V Praze dne 30. 3. 2012

.....

Lenka Černá

Anotace

„Domácí násilí páchané na ženách“

Tato bakalářská práce se zabývá tématem domácího násilí páchaného na ženách.

Jejím cílem je pomocí odborné literatury a popsaných životních příběhů týraných žen hlouběji proniknout do problematiky domácího násilí, popsat významné faktory, které měly vliv na vznik domácího násilí v jejich rodinách, včetně problémů, se kterými se během života s násilným partnerem musely vypořádat.

Práce je rozdělená na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části se zabývám všeobecně charakteristikou domácího násilí. Snažím se objasnit základní pojmy, popisuji jeho druhy, formy a rizikové faktory, které ovlivňují vznik domácího násilí na ženách. V závěru této části se zabývám legislativou, prevencí, otázkou genderu a postavením žen v naší společnosti.

V praktické části popisuji životní příběhy týraných žen a provádím jejich následnou analýzu. Zajímalo mne, z jakých příčin domácí násilí vzniká. Téměř vždy je základním faktorem zkušenost oběti, nebo pachatele s patologickými jevy už v jejich primárních rodinách. Dále mne zajímalo, proč týrané ženy mívají velké obtíže se ze spárů domácího násilí vymanit.

Posláním této práce je seznámit veřejnost s těžkým životním údělem žen, které mají svůj život spojený s násilným partnerem.

Annotation

„Domestic violence against women“

This bachelor thesis deals with the topic of domestic violence committed on women.

The aim of this thesis is to penetrate into the issue of domestic violence, using professional literature and described life stories of abused women to describe factors that had impact on the origin of domestic violence in their families, including problems they had to cope with during their living with violent partner.

The thesis is divided into theoretical and practical part.

In theoretical part I concern generally with the characteristics of domestic violence. I try to clarify the basic terms, describe its categories, forms and risk factors that affect the origin of domestic violence on women.

In the conclusion of this part I deal with legislating perspective of this issue, with prevention, the issue of gender and status of women in our society.

In the practical part I describe life stories of abused women and carry out subsequent analysis. I searched for the reasons of origin of domestic violence. Nearly almost the basic factor is the experience of victim or the offender with pathological phenomena earlier in their primary families. Apart from that, I was interested in the fact why abused women have god big difficulties to release from domestic violence.

The mission of this thesis is to inform the public of destiny of women, who have their life influenced by violent partner.

Klíčová slova

žena, rodina, domácí násilí, oběť, pachatel, pomoc, vykázaní

Key words

women, family, domestic violence, victim, offender, help, banish

Poděkování

Na tomto místě bych chtěla poděkovat PhDr. Vladimíru Mašátovi za odborné vedení, cenné připomínky a konzultace během období zpracování bakalářské práce.

Mé poděkování patří i ženám, které mi věnovaly svůj čas a přispěly tak ke vzniku této práce.

*Jako ve zpomaleném filmu
zvedáš ruku
která mě uhodí*

*tolik mi toho stačí
proběhnout hlavou
než mě tvá ruka
zasáhne*

*myšlenky
na všechny ženy
ve všech dobách
které tuhle vteřinu zažily
vteřinu než ruka uhodí*

*strach
který ochromuje
takže se ti nedokážu
vytrhnout
kousat kopat prchat
nedokážu otevřít pusu
nekřičím*

Marta Tikkannen ¹

1) Vavroňová, Prokopová, *Přežila jsem*, str. 2

Obsah:

Úvod..... 10
TEORETICKÁ ČÁST
1. Historie..... 12
1.1 Situace v ČR do r. 2007..... 12
2. Institut vykázání..... 14
2.1 Práce policie..... 14
2.2 Povinnosti vykázané osoby..... 15
2.3 Práva vykázané osoby..... 16
2.4 Předběžné opatření..... 16
3. Definice domácího násilí..... 18
3.1 Charakteristické rysy domácího násilí..... 18
4. Výskyt domácího násilí..... 20
4.1 Násilí páchané na ženách..... 20
4.2 Násilí páchané na mužích..... 20
4.3 Násilí páchané na seniorech..... 21
4.4 Násilí páchané na dětech..... 21
5. Varovné signály ve vztazích..... 22
5.1 Čím to začíná..... 22
6. Podoby domácího násilí..... 23
6.1 Psychické násilí..... 23
6.2 Fyzické násilí..... 24
6.3 Ekonomické násilí..... 24
6.4 Sexuální násilí..... 24
7. Fáze domácího násilí..... 25
8. Formy domácího násilí..... 26
9. Příčiny domácího násilí..... 27
10. Rizikové faktory..... 28
11. Mýty o domácím násilí..... 29
12. Stalking..... 30
12.1 Obrana..... 30

13. Psychologický pohled..... 31
13.1 Viktimologie..... 31
13.1.1 Viktimizace..... 31
13.2 Oběť..... 31
13.2.1 Syndrom týrané ženy..... 32
13.2.2 Posttraumatická stresová porucha..... 33
13.2.3 Stockholmský syndrom..... 33
13.3 Pachatel..... 34
13.3.1 Co chce násilný partner..... 35
14. Proč ženy setrvávají ve vztahu s násilným partnerem?..... 36
14.1 Následky domácího násilí..... 36
14.2 Dopad na děti..... 37
15. Intervenční centra..... 39
16. Přímá pomoc obětem domácího násilí..... 40
16.1 Odborné sociální poradenství..... 40
16.2 Azylové domy..... 40
16.2.1 Utajené bydlení..... 40
16.3 Telefonická krizová pomoc..... 40
17. Občanská sdružení pomáhající obětem domácího násilí..... 41
17.1 Bílý kruh bezpečí, o.s..... 41
17.2 ROSA, o.s..... 41
17.3 Acorus, o.s..... 41
18. Jak hovořit s obětí domácího násilí..... 42
18.1 Zásady komunikace s obětí domácího násilí..... 42
18.2 Poradenství a terapie..... 43
18.3 Bezpečnostní plán..... 44
19. Legislativa..... 45
19.1 Sebeobrana oběti..... 45
19.2 Trestní oznámení..... 45
19.3 Návaznost na trestní zákoník..... 45
19.3.1 Trestně právní odpovědnost..... 46
20. Statistiky..... 47

21. Prevence..... 48
22. Případy z médií..... 50
22.1 Kamila Velikovská..... 50
22.2 Irena Neffová..... 51
22.3 Srovnání..... 52
23. Genderová podmíněnost násilí páchaného na ženách..... 53
23.1 Osvojování genderových rolí..... 53
23.2 Pohlaví a gender..... 54
23.3 Pohlaví a sociální role..... 54
PRAKTICKÁ ČÁST
24. Výzkumné šetření..... 55
24.1 Cíle výzkumu..... 55
24.2 Hypotézy..... 55
24.3 Cílová skupina..... 56
24.4 Vzorek..... 56
24.5 Popis metody práce..... 56
24.6 Charakteristika postupu..... 56
25. Příběhy žen..... 57
25.1 Naďa..... 57
25.2 Hana..... 59
25.3 Alena..... 62
25.4 Magda..... 64
25.5 Šárka..... 66
25.6 Iveta..... 69
25.7 Lucie..... 71
25.8 Jordana..... 73
26. Vyhodnocení..... 75
26.1 Naplnění hypotéz..... 76
27. Shrnutí poznatků..... 76
28. Závěr..... 79
29. Seznam použité literatury..... 81
30. Přílohy..... 84

Úvod


[…]


Tuto životní zkušenost nosí ve svém nitru, stydí se, litují ztracených let. Nikdy se nedá zcela zapomenout.

Závěrem této části musím uvést, že počet mých respondentek určitě není dostatečný, aby se výsledky výzkumu daly zobecnit na celou populaci týraných žen. Také chci zmínit, že otázka domácího násilí je pro ženy hodně citlivá a ke spolupráci se získávají těžce. Není snadné zveřejnit, že jsem týraná.

Na začátku mého výzkumu byli skeptičtí i pracovníci Občanské poradny v Nymburce, na které jsem se obrátila o pomoc. Ženy sem chodí velmi rozrušené a je pro ně obtížné odhalovat své nejhlubší soukromí. Ty, které už mají odchod od partnera za sebou, stejně pociťují stud, strach a není jim příjemné se vracet zpět, byť ve vzpomínkách.

Bohužel se mi nepovedlo zkontaktovat žádnou ženu, která by měla zkušenost s institutem vykazání, či rozsáhlejší intervenční pomocí.

Otázka prožitého domácího násilí byla pro všechny dotazované stále citlivá. Pro některé více, pro některé méně. Záleželo na tom, s jakým časovým odstupem o životě s tyranem hovořily.

Jsem moc vděčná za jejich ochotu, upřímnost a čas, který mi věnovaly.

28. Závěr

Ve své práci jsem uvedla jen zlomek organizací, které se zabývají pomocí obětem domácího násilí. Existuje jich větší množství, v každém městě jistě oběti najdou kvalifikovanou pomoc. Výzva je to ale i pro nás ostatní. Všimějme si dění kolem sebe a povzbuzujme ty, které nemají sílu už cokoli podniknout. Za zavřenými dveřmi je často slyšet pláč a křik žen, někdy i plačících dětí. Sousedé jsou nevšímaví, myslí si, že to není jejich starost. Přitom by mohli právě oni pomoci jako svědci. Protože domácí násilí se špatně prokazuje. A každý sebemenší důkaz je jak pro týranou ženu, tak pro policisty velmi důležitý.

Partnerský život má svá pravidla. Ale i úskalí. Domov by měl být pro nejbližší členy rodiny bezpečný a měl by je chránit před okolním světem. Přesto, jak jsme se přesvědčili z příběhů, mnozí nenachází klid. Chybí zde kompromis, vzájemná úcta, láska, pochopení. To, co dělá domov domovem.

Teprve od doby, kdy se nestátní neziskové organizace a mezinárodní instituce zasloužily o medializaci nebezpečí domácího násilí, se začala společnost touto problematikou více zabývat. Každý z nás má ze zákona právo na život bez násilí, ponižování a bezpráví.

Po smrti spisovatelky Simony Monyové, kterou v srpnu 2011 ubodal její manžel, jsem při sledování televizních zpravodajství zaznamenala, že policie ohledně týrání žen v domácnostech vykazovala vyšší nárůst nahlašovaného domácího násilí. Jakoby případ spisovatelky dodal obětem odvalu promluvit.

Díky změnám v české legislativě je domácí násilí již trestným činem a obětem je dnes poskytována ochrana před násilnými osobami.

Mojí snahou bylo poukázat na jev, se kterým se u nás potýká poměrně vysoké procento žen. Životní příběhy osmi z nich jsem využila v této práci a srovnala je s poznatky získanými v odborné literatuře. Popsala jsem faktory, které měly vliv na vznik domácího násilí ve zmiňovaných rodinách, dále problémy, se kterými se týrané ženy setkávaly jak před rozvodem, tak po rozvodu. Pokud se zaměříme na hledisko budoucího života žen, které dokázaly svého tyrana opustit, ocitají se často ve velmi těžkých situacích, než začnou žít zase *normální* plnohodnotný život. Některé se potýkají s psychickými problémy, jiné nedokážou a třeba ani nechtějí navázat hlubší citový vztah s jiným mužem. Nebo jsou svým partnerem neustále pronásledovány. Pro oběť je ale důležité co nejdříve zapomenout na nepříjemné zážitky z minulosti, vypořádat se s nimi a začít žít nový, klidný život.

Další ze skutečností, která může ženě i v této době už tak složitou situaci zkomplikovat, je pohled naší společnosti. Pro ni je žena, která si nechá od muže opakovaně ubližovat nenormální (viz kapitola „Mýty o domácím násilí“), dívají se na ni tzv. skrz prsty.

Týrané ženy prožívají bezmoc, vztek na úřady, nekonečné soudní tahanice ohledně neplacení výživného, kdy se zoufalé mámy se svými dětmi dostávají do existenčních problémů. V těchto případech je řešení velmi zdlouhavé, často neřešitelné, pokud otec dětí přestane účelově pracovat.

V oblasti domácího násilí se prolíná práce policistů, sociálních pracovníků, terapeutů, právníků i soudců. Domnívám se, že do budoucna je důležité stále podnikat kroky k omezení tohoto jevu, stále modernizovat legislativu, vzdělávat policisty a jiné odborníky, kteří přicházejí do styku s oběťmi domácího násilí.

Tato problematika je v našem státě stejně závažná jako kdekoli na světě. Prvořadým cílem by však měla být hlavně prevence takového jednání a ne trestní stíhání pachatelů. Úloha státu je zde nezastupitelná.

Závěrem bych chtěla zmínit, že tato práce není namířena proti mužům, ale proti násilí, které popírá základní lidské hodnoty. Za násilí musí vždycky nést odpovědnost ten, kdo se ho dopouští.

„Život lze pochopit pouze zpětně, žít jej však musíme dopředu.“⁸³

83) Velikovská, *Odsouzená*, str. 5
