# Evangelická teologická fakulta

## Posudek oponenta bakalářské práce

Název práce: **Domácí násilí páchané na ženách - Přiblížení problematiky domácího násilí mezi partnery z pohledu týraných žen**

Jméno studenta: Lenka Černá

Jméno vedoucího: PhDr. Vladimír Mašát

Jméno oponenta: PhDr. Pavla Šafránková

Tématem bakalářské práce je domácí násilí páchané na ženách. Autorka téma zpracovala prostřednictvím odborné literatury a popsanych životních příběhů týraných žen. Teoretická část práce se zabývá charakteristikou domácího násilí, základními pojmy, formami domácího násilí, rizikovými faktory, dále legislativou, prevencí, i otázkou postavení žen ve společnosti. V praktické části autorka popisuje osm příběhů týraných žen, které následně analyzuje a vyhodnocuje.

Po obsahové stránce je práce tematicky velmi zajímavá a čtivá. Stylistika je na zdařilé úrovni. Doložením osmi příběhů nabývá práce na autentičnosti. Teoretická část je velmi obsáhlá a podrobná, nicméně pro vzhled do problematiky jsou informace podstatné.

Struktura práce je systematická, jednotlivé kapitoly až na výjimky jsou řazeny v logické posloupnosti.

Formální stránka práce vykazuje nejednotné formátování (používání boldu, kurzívy, podtržení textu). Objevují se občasné pravopisné chyby, scházející nebo naopak nadbytečné interpunkce a mezery napříč celou prací. Nejsou dodržována typografická pravidla.

Záznam bibliografických dat vykazuje drobné nedostatky. V případě odkazů na webové zdroje je záznam zcela chybný.

V kapitole „4.3 Násilí páchané na seniorech“ jsou uvedeny ústavy sociální péče. Zde bych podotkla, že tento termín není v současné době relevantní.

Kapitola „12.1 Obrana“ je s ohledem na velmi skromný rozsah nadbytečná. Uvedený text může být součástí kapitoly 12.

Závěrem velmi oceňuji autorčinu schopnost komparace nejen při práci s odbornou literaturou, ale i při analýze a vyhodnocení praktické části s ohledem na informace uvedené v části teoretické.

**Práci doporučuji k obhajobě.**

Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:

V kapitole „21. Prevence“ na str. 48 uvádíte, že násilné osoby by se měly zúčastňovat terapeutických programů, které podporuje Ministerstvo vnitra. Můžete, prosím, uvést konkrétní podporu tohoto ministerstva?

Práci navrhuji hodnotit stupněm: **B - velmi dobře**

V Praze dne 7.1.2013

PhDr. Pavla Šafránková